
 

COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 235  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO RAGIONERIA 

 
 N.   13                                                                                                             del 01/03/2024 
 

Responsabile del Servizio TORTI GHIGINI D.ssa Cristina 
 
 
OGGETTO : SUPPORTO REDAZIONE NUOVI MODELLI ARCONET STATO 
PATRIMONIALE E GESTIONE TABELLE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
RENDICONTO 2023 CIG B09E9DE219 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di marzo  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto che con propria determina n. 7 del 21.4.2018 si era provveduto ad adottare il Sistema 
contabile integrato atto a garantire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo 
finanziario, sia sotto il profilo economico-patrimoniale, per rilevare i costi ed i ricavi derivanti 
dalle transazioni poste in essere dalle Amministrazioni e gli oneri ed i proventi conseguenti alle 
attività istituzionali ed erogative svolte dall'Ente; 
Viste le "Linee d'Indirizzo" impartite per poter dar corso alla "Riclassificazione dell'inventario 
comunale" giusto D.lgs 118/2011 e s.m.i. che prevedono: 
- la riclassificazione delle voci dell'inventario secondo il piano dei conti patrimoniale 
- la revisione delle aliquote di ammortamento dei beni in base ai principi e regole contabili del 
sistema di contabilità economica delle amministrazioni pubbliche predisposto dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello Stato 
- la rivalutazione dei beni secondo i nuovi criteri di cui all'allegato 4/3 "Principio applicato alla 
contabilità economico-patrimoniale" 
- la redazione del prospetto di conciliazione dello stato patrimoniale riclassificato (raccordo tra il 
nuovo stato patrimoniale e la chiusura del precedente esercizio) limitatamente alle voci 
dell'attivo del patrimonio derivanti dall'inventario; 
ALLA LUCE dell’incarico affidato alla Ditta D.M.C. S.r.l. da Moncalieri (TO) con proprio atto 
n. 47 del 24 novembre 2021 per aggiornamento inventario e per gli anni 2021-2022 e 2023 
CONSIDERATO che con Decreto Ministero dell’economia e delle Finanze del 12 ottobre 2021 
sono state disciplinate le modalità semplificate per la redazione della situazione patrimoniale 
degli enti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale. 
VISTO l’inventario dei beni comunali per l’anno 2023 (aggiornamento) 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n°267 e s.m.i. 
  
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165. 
  



PRESO ATTO che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 31 Maggio 2024 
  
RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
le regole del pareggio del bilancio rafforzato. 
  

DATO ATTO che dall’assumendo atto non derivano conflitti di interesse, neppure potenziali, 
per lo scrivente 
  
CONSIDERATO che a far data dal 1gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo codice dei contratti di cui al decreto legislativo 36/2023 ha acquisito piena 
efficacia. 
 
CONSIDERATO, pertanto, essersi avvalsi della facoltà di utilizzare, allo scopo di cui sopra, la 
piattaforma ANAC Contratti pubblici  
  
DATO ATTO che il Comun di Dorno con delibera consiliare n. 77 del 27 dicembre 2023 ha 
approvato il Bilancio d’esercizio 2024-2026 
 

DETERMINA 
  

1) Di dare atto che stante la specializzazione del servizio offerto, si procede tramite 
affidamento diretto alla luce del fatto che si tratta di programmi informatici che possono 
e devono interagire con il solo e unico in uso, programma di contabilità finanziaria 
Siscom. 

2) Di impegnare la somma pari ad euro 585,60  Iva compresa,  a carico dell’ex cap. 1164/99 
missione 1 (01.05.1) del bilancio 2024 a favore della Ditta Siscom S.p.A  giusto 
preventivo agli atti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to TORTI GHIGINI D.ssa Cristina   

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
 
Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 
 
Dorno lì, 01/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  TORTI GHIGINI D.ssa Cristina 

 
 
 
 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
 
Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 
 
Dorno lì, 01/03/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to TORTI GHIGINI D.ssa Cristina 

 
 
 
 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 



 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i.. 
 
Dorno lì, 01/03/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta 


